
（1） 総括表  Summary （億円  ¥100 million）

8 国際収支（IMFベース）Balance of Payments
（2） サービス収支  Services Balance （億円  ¥100 million）

経常収支
貿　易・ 貿易収支 サービス 第一次 第二次
サービス 輸　出 輸　入 収　　支 所得収支 所得収支
収　　支 前年比

（％）
前年比
（％）

Year Current 
account

Goods & 
services Goods Exports

Change 
from 

previous 
year

Imports

Change 
from 

previous 
year

Services Primary 
income

Secondary 
income

2009 135,925 21,249 53,876 511,216 ▲34.1 457,340 ▲36.3 ▲32,627 126,312 ▲11,635

  10 193,828 68,571 95,160 643,914 26.0 548,754 20.0 ▲26,588 136,173 ▲10,917

  11 104,013 ▲31,101 ▲3,302 629,653 ▲2.2 632,955 15.3 ▲27,799 146,210 ▲11,096

  12 47,640 ▲80,829 ▲42,719 619,568 ▲1.6 662,287 4.6 ▲38,110 139,914 ▲11,445

  13 44,566 ▲122,521 ▲87,734 678,290 9.5 766,024 15.7 ▲34,786 176,978 ▲9,892

  14 38,805 ▲134,988 ▲104,653 740,747 9.2 845,400 10.4 ▲30,335 193,738 ▲19,945

  15 164,127 ▲23,072 ▲6,288 752,653 1.6 758,941 ▲10.2 ▲16,784 206,526 ▲19,327

  16(P) 206,496 46,045 55,793 688,853 ▲8.5 633,060 ▲16.6 ▲9,748 181,360 ▲20,908

 

資本移転等 金融収支 誤差脱漏 外貨準備
収支 直接投資 証券投資 金融派生 その他 外貨準備 （年末）

商品 投資 （100万ドル）

Financial
derivatives
(other than
reserves)

Foreign 
currency 
reserves

(year-end)
($ million)

Year Capital
account

Financial
account

Direct
Investment

Portfolio
investment

Other
Investment

Reserve
assets

Net errors
& 

omissions

2009 ▲4,653 156,292 57,294 199,485 ▲9,487 ▲116,266 25,265 25,019 1,049,397

  10 ▲4,341 217,099 62,511 127,014 ▲10,262 ▲89 37,925 27,612 1,096,185

  11 282 126,294 93,101 ▲135,245 ▲13,470 44,010 137,897 21,998 1,295,840

  12 ▲804 41,925 93,591 24,435 5,903 ▲51,490 ▲30,515 ▲4,911 1,268,125

  13 ▲7,436 ▲4,087 142,459 ▲265,652 55,516 25,085 38,504 ▲41,217 1,266,815

  14 ▲2,089 62,371 125,466 ▲48,330 37,644 ▲61,306 8,898 25,656 1,260,548

  15 ▲2,713 211,452 158,451 160,620 21,424 ▲135,293 6,251 50,038 1,233,214

  16(P) ▲7,430 288,991 145,548 305,037 ▲16,725 ▲139,089 ▲5,780 89,925 1,216,903

Notes : 1. （P）は速報値。
   (P) represents provisional figures.
 2. 2013年までの計数は、国際収支マニュアル第 5版準拠統計を第 6版の基準により組み替えたもの。
  2009C.Y.～ 2013C.Y. data based on BPM5 are rearranged in accordance with BPM6.
Source :  Compiled from MOF's web site and BOJ's Monthly Report of Recent Economic and Financial 

Developments.

サービス収支
輸送 旅行 その他 委託加工 維持修理 建設

サービス サービス サービス

Year Services Transport Travel Other
services

Manufacturing
services on

physical inputs
owned by others

Maintenance &
repair services 

n.i.e.
Construction

2009 ▲32,627 ▲8,383 ▲13,886 ▲10,358 ▲6,803 ▲153 945

  10 ▲26,588 ▲3,698 ▲12,875 ▲10,015 ▲6,753 ▲214 2,418

  11 ▲27,799 ▲6,202 ▲12,963 ▲8,634 ▲6,834 ▲209 2,596

  12 ▲38,110 ▲9,907 ▲10,617 ▲17,586 ▲6,593 ▲401 3,056

  13 ▲34,786 ▲7,183 ▲6,545 ▲21,058 ▲7,085 ▲420 2,110

  14 ▲30,335 ▲6,653 ▲444 ▲23,239 ▲4,941 ▲5,475 898

  15 ▲16,784 ▲6,624 10,905 ▲21,065 ▲5,154 ▲3,362 2,957

  16(P) ▲9,748 ▲6,788 13,391 ▲16,351 ▲5,152 ▲3,479 2,219

サービス収支
その他サービス

保険・年金 金融 知的財産権等 通信・ その他業務 個人・文化・ 公的
サービス サービス 使用料 コンピュータ・ サービス 娯楽サービス サービス等

情報サービス

Year Insurance &
pension services

Financial
services

Charges for
the use of
intellectual

property n.i.e.

Telecommunications,
computer &

information services

Other 
business
services

Personal,
cultural & 

recreational
services

Government
goods &

services n.i.e.

2009 ▲3,994 1,654 4,527 ▲3,151 ▲3,163 ▲833 614

  10 ▲4,851 401 6,943 ▲2,472 ▲5,498 ▲690 701

  11 ▲4,109 610 7,901 ▲2,580 ▲6,236 ▲653 880

  12 ▲6,206 1,133 9,569 ▲2,679 ▲15,633 ▲812 980

  13 ▲6,417 926 13,422 ▲3,553 ▲19,824 ▲948 729

  14 ▲3,781 2,182 17,502 ▲8,879 ▲22,989 ▲401 2,645

  15 ▲3,824 5,200 23,750 ▲9,926 ▲32,799 ▲766 2,857

  16(P) ▲4,277 6,026 22,759 ▲11,028 ▲26,138 ▲631 3,349

Notes : 1. （P）は速報値。
  (P) represents provisional figures.
 2. 2013年までの計数は、国際収支マニュアル第 5版準拠統計を第 6版の基準により組み替えたもの。
  2009C.Y.～ 2013C.Y. data based on BPM5 are rearranged in accordance with BPM6.
Source :  Compiled from MOF's web site and BOJ's Monthly Report of Recent Economic and Financial 

Developments.
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